
VÝŠINY – Sinaj – Úšust  
Dnes o 15:00 hod. sa stretneme na krížnych 
cestách - Kaňovky (49.4267696530, 19.2000094561) 

pri altánku. Odporúčam prísť na bicykloch 
a odtiaľ pôjdeme pešo na Úšust. 

Hodnotu spoločenstva a pocit slobody mal možnosť 
prežiť izraelský národ, keď sa nechal vyformovať 
Bohom cez jeho zmluvu na Sinaji. Touto skúsenosťou 
ďaleko prevyšoval iné národy, ako to Mojžiš kládol 
každému Židovi na srdce silnými slovami: „Pozri, učil 
som vás prikázaniam a ustanoveniam, ako mi nariadil 
Pán, môj Boh, aby ste ich plnili aj v krajine, do ktorej 
tiahnete, aby ste si ju udržali ako vlastnú. A zachováte 
a splníte ich napospol, lebo to bude vaša múdrosť a 
rozumnosť pred národmi, ktoré zvedia o každom 
tomto príkaze a budú vravieť: „Naozaj múdry a 
rozumný je tento veľký národ!“ Veď kdeže je národ 
taký mocný, ktorý by mal svojich bohov tak blízko, 
ako je Pán, náš Boh, kedykoľvek k nemu voláme. A 
kde je národ taký slávny, ktorý by mal (také) 
spravodlivé prikázania a ustanovenia, ako je celý 
zákon, ktorý vám dnes predkladám?“ (Dt 4, 5 – 8)  

Na kopec ťa málo kde vytiahnu. Musíš ísť po 
vlastných. Na skutočných horách sa najväčší zápas 
odohrá v tebe so sebou samým a nie s horami či 
počasím. Rovnako v živote dospieva človek vďaka 
pomoci iných, ale napokon „maturity“ – skúšky 
dospelosti – musí zvládnuť osamote. Obdobne aj v 
postoji viery, ktorú prijmeš od iných – rodičov, 
príbuzných, katechétov či kňazov –, tiež ju musíš 
preniesť do vlastnej skúsenosti. Lebo tak, ako moja 
viera potrebuje vieru spoločenstva, aby sa stala 
pravdivou a živou, tak aj viera spoločenstva 
potrebuje moju živú vieru, aby spoločenstvo mohlo 
rásť a nestratilo svoj zdroj.  

Podobne Mojžiša, ktorý musel zanechať celý zástup 
dole pod horou Sinaj. A úplne sám stúpal hore 
uzavrieť zmluvu s Bohom, aby prijal Desatoro Božích 
prikázaní pre seba a potom ho priniesol celému 
Božiemu ľudu.  

pokračovanie v strednom stĺpčeku 

pokračovanie VÝŠINY – Sinaj – Úšust 
Akoby tým Boh naznačil, že prijatie jeho zmluvy a 
prikázaní sa po prvotnej skúsenosti – najčastejšie v 
rodine alebo v Cirkvi – deje individuálne a osobne. 
Ide teda o niečo osobné a zároveň o nikým 
nezastupiteľnú úlohu.  

Je to krok, ktorý musím odvážne urobiť celkom sám. 
Najťažšie je vedomie, že sa pre niečo rozhodujem, že 
som nasmerovaný viesť svoj život istou cestou a 
vylučujem tým iné možnosti. Je to záväzok, ktorý 
ovplyvňuje celý môj život. Ako Mojžiš došiel k 
slobode cez svoj výstup na Sinaj, tak to Izrael musel 
urobiť vďaka púšti počas štyridsiatich rokov. Až 
vtedy totiž dokázal vyhodiť Egypt zo svojho srdca, 
prestal byť otrokom a stal sa slobodným.  

Je dôležité, aby sme v prijatí Božích prikázaní 
spoznali a odkryli dobrotu jeho Tvorcu: „Skúste a 
presvedčte sa, aký dobrý je Pán.“ (Ž 34, 9a)  

Podľa materiálov národného  stretnutia mládeže 

spracovala Marta Kocúrová 
 

ZRNKO MÚDROSTI 
Variatio delectat. (Phaedrus) 

Zmena poteší. 

Máme čas prázdnin. Čas, kedy sa akosi podvedome 
snažíme dopriať si určitú zmenu prostredia alebo 
denného režimu, aby sme sa tejto zmene potešili. 

Na toto zrnko múdrosti by sme si mali spomenúť aj 
v prípadoch, keď sa nám zdá, že sme v niečom upadli 
do rutiny. Doprajeme si malú zmenu, zámerne 
narušme zabehané stereotypy, a máme šancu znova 
objaviť dobro a krásu vo všednosti.  

To sa môže dotýkať čohokoľvek, napríklad aj 

modlitby.     SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
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MALIČKÉ STÁDO 
 

Ježišova výzva „neboj sa, maličké stádo, lebo vášmu 
Otcovi sa zapáčilo dať vám kráľovstvo“ sprevádza 
Cirkev počas celej jej existencie. Toto uistenie ešte 
výraznejšie zaznieva v Ježišovej reči pred svojím 
umučením vo Večeradle v Jánovom evanjeliu (Jn 13 – 
17). Ako kresťania si neustále musíme uvedomovať, 
že sila kresťanstva nespočíva v počte členov, ale v 
Kristovi, v jeho náuke a prisľúbeniach, ktoré nám dal. 
Kristovo evanjelium nepodlieha módnym vplyvom, 
nie je potrebné ho novelizovať, aby prežilo. Jeho 
záväznosť nepochádza z verejnej mienky alebo z vôle 
väčšiny v parlamente. Má Boží pôvod, a preto je 
neustále platné a aktuálne. Áno, spoločnosť sa vyvíja 
a napreduje technologický pokrok, ale morálne 
hodnoty ostávajú. 
 

Pochopiť Pánovu vôľu 

Máme pred sebou text s prvkami starozákonnej 
múdroslovnej literatúry. Jej typickým znakom je 
„čierno-biely“ protiklad, aby bolo zreteľné, ktoré 
správanie si má poslucháč zvoliť. Múdry a verný 
sluha si svedomite plní povinnosti počas 
neprítomnosti svojho pána, lebo vie, že po jeho 
návrate sa mu bude zodpovedať. Inými slovami 
múdry a verný sluha pochopil správne, ako má 
naložiť s dôverou, ktorú do neho vkladá pán. Ten istý 
sluha je slobodný vo svojom rozhodovaní a môže sa 
rozhodnúť správať sa hlúpo.   

František Trstenský  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

8. - 14. august 2022 
 
 

Pondel. 
18.00 

 
Poď.  za 80 r. Margita, ZBP pre rodinu  
č. 553 (SH) 

6:30 
 

Utorok 
18:00 

 

 Paulína a za tých, čo sa o ňu starajú 
 a ZBP pre rod. č. 426 (SH)  
 

Poď.  za 50 r. Peter a ZBP pre rodinu  
č. 616 (RH)   

9:30 
 

Streda 
18:00 

 + manžel, + Leopold a za ZBP pre rodinu 
č. 873 (RH)  
 

+ manžel Jozef a mama Emília 1019 (SH) 

6:30 
Štvrtok  
18:00 

 + rodičia a + Anton Vlčák č. 883 (RH) 
 

+ manžel Jozef (5 r.) č. 761 (SH) 

6:30 
Piatok 
17:00 

 
 

+  manžel Viktor č. 401 (RH) 
 

 Za živých a zosn. učiteľov a žiakov roč. 
1972 (SH) 

Od 18:00  do 19:30 je sv. spoveď v 
Zákamennom 

7:00 
Sobota 

Poď.  a za ZBP pre rodinu č. 385 (RH)  
 

7:00 

 
8:30 

 

Nedeľa 
POZOR 

 + Serafín, Anton, Emil a ich rodičia č. 536 
(RH) 
 Za Boží ľud (SH) Obetné dary 3 

Služba lektorov skupina č. 1 
 

sv. omša o 10:30 NIE JE 

 

ZMENA SV. OMŠE V NEDEĽU 
V Zákamennom je v nedeľu 14. augusta 2022 
odpustová slávnosť. Tak, ako po iné roky, aj tento rok 
nebude sv. omša o 10:30 h.   pastoračná rada a SH 
 

V nedeľu 14. aug. 2022 bude po sv. omši. o 8:30 

POŽEHNANIE MAMIČIEK PRED PÔRODOM  

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

SMETNÝ KÔŠ 
- Dobrý deň, smetný kôš! 
Jak sa ti darí? 
- som príliš samotný 
jediný vari 
na celej ulici. 

- Never si smetný kôš, 
ľudia sú tiež koše. 
Nádoby na smeti... 
Nevedia vyvrhnúť 
špinu a odpadky. 
Hej, ľudia sú ako 
smetiaky po meste. 

 
Smetiari, prosím vás! 
Prosím vás! Kdeže ste?!  

 

STRETNUTIE  

HOSPODÁRSKEJ RADY FARNOSTI 
bude v pondelok 8. augusta 2022 po večernej sv. 
omši. Svoje podnety môžete tlmočiť členom HRF.  

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 

6. august 2022  

Daniel Mikolajčík a Dominika Murínová  

Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Štefan Briš, syn Štefana a Justíny, rod. Jamuľákovej, 

bývajúci v Novoti a 

Aneta Šusteková, dcéra Mariána a Boženy rod. 
Subjakovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * *   

Marek Smarkoň, syn Jána a Emílie, rod. Rončákovej, 
bývajúci v Novoti a 

Iveta Durčáková, dcéra Štefana a Heleny rod. 
Kyrczovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * *  

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

ZMENA PÔSOBISKA  
rodáka Antona Durčáka 

Dekrétom č.: 929/2022-2702/Pa  zo dňa 27. júla 
2022 diecézny administrátor Mons. Ján Kuboš 
ustanovil Antona Durčáka od 6. augusta 2022 za 
výpomocného duchovného do našej farnosti 
z dôvodu štúdií v Ríme. Je to bežná prax, že sa to 
takto robí. V čase prázdnin bude náš rodák 
vykonávať pastoračnú činnosť podľa  dohody s 
farárom.  

 

PEŠIA PÚŤ DO ZÁKAMENNÉHO 
Požehnanie pútnikov bude v nedeľu po prvej sv. 
omši. Bolo by dobré, keby sme sa v čím väčšom počte 
zhromaždili v kostole, aj keď je možnosť pripojiť sa 
k pútnikom počas cesty. Pôjde sa cez Antušákov Grúň. 
Pútnikov bude už tradične viesť pán Jozef Kovalčík.  

pastoračná rada a SH 

Pon Spomienka na sv.  kňaza Dominika 

Uto 
Sviatok sv.  panny a mučenice Terézie 
Benedikty od Kríža,  patrónky Európy 

Str Sviatok sv.  diakona a mučeníka Vavrinca 

Štv Spomienka na sv.  pannu Kláru  

Pia Féria  

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned 20. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


